SÚMULA: Requer informações
quanto à possibilidade de
ampliação da muralha digital de
Castro, para a implantação do
sistema de monitoramento e
alarmes nos prédios públicos.

Senhor Presidente,

  Requeiro à mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental,

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando

informações quanto à possibilidade de ampliação no sistema de monitoramento

do município, através da muralha digital, com a instalação de câmeras de

segurança e alarme nos prédios públicos.

JUSTIFICATIVA

Com a recente instalação do sistema de monitoramento no

município, a qual, em um primeiro momento conta com mais de 53 câmeras,

instaladas em pontos estratégicos, tanto na zona urbana quanto na zona rural,

se faz de extrema importância que o sistema de monitoramento 24 (vinte e

quatro) horas seja implantado nos prédios públicos.

É de conhecimento das autoridades e da população que os

índices de furtos ocorridos em nosso município, tanto de prédios públicos

quanto na área residencial ainda é alto, e merece uma atenção especial.

Corriqueiramente os prédios públicos são alvos de furtos,

pichações, depredações, arrombamentos de escolas, Cmeis, postos de saúde,

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
D

P
T

Q
Y

-M
V

4P
5-

B
F

F
G

E
-2

95
N

X
.

secretarias, ginásios de esportes entre muitos outros ambientes públicos, atos

que não trazem prejuízo somente ao município, mas a toda a sociedade.

A instalação de câmeras de segurança significa não apenas

uma forma de coibir as ações criminosas, mas também colaborar na apuração

de delitos, auxiliando sobremaneira o trabalho policial.

O monitoramento preserva não somente a estrutura, mas

também as pessoas que usufruem dos espaços, resultando em maior

segurança.

Diante do exposto, contamos com a colaboração dos nobres

pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 06 de fevereiro

de 2025.

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
D

P
T

Q
Y

-M
V

4P
5-

B
F

F
G

E
-2

95
N

X
.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 06/02/2025 16:19 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: DPTQY-MV4P5-BFFGE-295NX

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 06/02/2025 16:19 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

s7Ogtn/nDBBn+6HTmvMyxzJELtJeOoq0YwIc2cNxTHc=
SHA-256

Recepção em 06/02/2025 16:31 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,790294 Long: -49,987984

Precisão: 3197 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

eIvpWXGcxLNzPjB7+G8RECUqX1bb2u/lhwMUOKUfIPM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/DPTQY-MV4P5-BFFGE-295NX

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.